
 

  

  
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SOVERATO 1°  

SCUOLA INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA 1° GRADO  
Via Olimpia, 14 - 88068 - Soverato - (CZ) - Tel. 0967/21161   

Codice Meccanografico: CZIC869004 – C.F. 84000710792  
CZIC869004@istruzione.it – PEC: CZIC869004@pec.istruzione.it - web site: www.icsoveratoprimo.edu.it  

 
  

All’Albo 
                        Agli Atti   

   

   

Oggetto: Determina per la presa d'atto delle manifestazioni di interesse pervenute per la partecipazione 

alla procedura negoziata finalizzata all'affidamento del servizio di noleggio pullman con autista per 

uscite didattiche, visite guidate intera e mezza giornata a.s. 2024/2025  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il PTOF 2022/25 di questo Istituto;  

DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura del servizio di noleggio pullman con autista a.s. 

2024/2025 per uscite didattiche, visite guidate; 

VISTA la Delibera n. 20 del Consiglio d’Istituto del 13/02/2024 di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio finanziario 2024 e successive variazioni al programma;  

VISTO Il “Regolamento di istituto relativo all’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi” approvato 

dal C. d. I. in data 13 Febbraio 2024 con delibera n° 25;  

CONSIDERATO che la procedura negoziata di cui sopra prevede preliminarmente la pubblicazione 

di una manifestazione d’interesse, così come previsto dalla procedura per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”  

VISTA la Manifestazione di interesse pubblicata all’Albo con Avviso prot. n. 9131 del 22.11.2024 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30marzo 2001, n.165, dall’articolo 1, 

comma78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I.129/2018;  

VISTO In particolare l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;   

ATTESO che il valore stimato, al netto dell’imposta sul valore aggiunto, della presente procedura di 

acquisizione di servizi, rientra sotto i valori di soglia previsti;  

CONSIDERATO che questa amministrazione nell’affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e 

forniture sotto soglia, agisce nel rispetto dei principi enunciati nel D. Lgs. n.36 del 31/03/2023 

ISTITUTO COMPRENSIVO SOVERATO 1°
C.F. 84000710792 C.M. CZIC869004
AD8073E - ISTITUTO COMPRENSIVO SOVERATO 1

Prot. 0009880/U del 12/12/2024 13:06

http://www.icsoveratoprimo.edu.it/
http://www.icsoveratoprimo.edu.it/
http://www.icsoveratoprimo.edu.it/


VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 che prevede l’emissione di determina a contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici;   

VISTO il Dlgs n.36 del 31/03/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, e, in 

particolare l’art.50 c.1 lett. b relativo alla procedura di affidamento diretto;  

ATTESO che l'aggiudicazione del servizio avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell'art. 36, comma 9-bis e dell'art.95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016;  

VISTO l'art.1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l'Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  

TENUTO CONTO che l'affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n.136 («Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») ed al D.L. del 12 

novembre 2010, n.187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 

legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione;  

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;  

VISTO l'art. 15, comma 1 e 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede la nomina nell’interesse proprio o 

di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice;  

RITENUTO che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica prof. Vincenzo Gallelli, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida ANAC 

n. 3;  

PRESO ATTO che gli operatori economici per essere affidatari di procedure di appalto o concessione 

devono essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 94 del D. Lgs n.36 del 

31/03/2023.;   

RITENUTO che i criteri di selezione nella scelta del contraente riguardano esclusivamente: 

- Idoneità professionale 

-  Capacità economica e finanziaria 

- Capacità tecniche e professionali  

- i criteri devono in ogni caso essere proporzionati all’oggetto del contratto e tali da non 

compromettere la possibilità delle piccole e medie imprese e delle microimprese di risultare 

affidatarie;   

CONSIDERATO che l'affidamento in oggetto è finalizzato a fornire agli alunni autobus con autista 

per svolgere uscite didattiche, visite guidate e viaggi di istruzione;  

CONSIDERATO che l’iter sopra citato prevede l’invio di una lettera con invito a presentare offerta 

alle ditte che hanno risposto positivamente alla manifestazione d’interesse essendo in possesso dei 

requisiti previsti e che tale procedura richiede una tempistica dilatata per dare le massime garanzie di 

partecipazione alle ditte interessate  

DETERMINA 

1. di prendere atto delle manifestazioni d'interesse a partecipare alla procedura negoziata in oggetto 

inviate dalle società: 

- IAS Touring s.r.l., prot. n. 9587/E del 4.12.2024 

- TROIOLO Linee s.r.l., prot. n. 9711 del 7.12.2024  

2. di ritenere le manifestazioni d'interesse sopra citate conformi ai requisiti richiesti per la 

partecipazione alla procedura negoziata in oggetto  



3. di invitare le società sopra citate a presentare offerta con successivo provvedimento  

4. l’esecuzione della fornitura del servizio dovrà essere realizzata dal momento dell’assegnazione 

fino alla conclusione dell’anno scolastico;   

5. di assumere che, ai fini della selezione dell'offerta migliore, venga applicato il criterio 

economicamente più vantaggioso;   

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo dell’Istituto www.icsoveratoprimo.edu.it  

 

Il Dirigente scolastico 

Prof. Vincenzo Gallelli 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi Ex art.3 co.2 del D.lgs n.39/93 

 

http://www.icsoveratoprimo.edu.it/

